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از چند هفته مانده به محرم، حال و هواى شهر عوض مى شود. دیوارها سیاه پوش 
مى شوند، تکیه ها با پارچه هاى سیاه در کوچه و خیابان خودنمایى مى کنند و خلاصه 
همه جنب و جوش خاصى دارند تا هر چه سریع تر براى رسیدن محرم آماده شوند. 
اغلب مردم پوشش خود را هم تغییر مى دهند  و  در ایام محرم سیاه پوش مى شوند 
و به صاحب این ماه اداى احترام مى کنند. چند سالى است علاوه بر سیاه پوش شدن 
فروشــگاه ها و مغازه هاى فروش لباس و مانتــو ، اقلام محرم رنگ و روى دیگرى 
پیدا کرده اند. طراحان پوشــاك در ماه هاى منتهى به محرم دست به کار شده و 
طرح هاى مختلفى را بــراى انوع لباس هاى زنانه، مردانه و بچگانه تهیه مى کنند با 
چاپ روى پارچه، علاوه بر این که لباس سیاه را از یکنواختى خارج مى کند، زیبایى دو 
چندانى به آن مى دهد. از نوشتن اسامى اهل بیت علیهم السلام گرفته تا طرح هاى 
عاشورایى، روى پوشاك محرمى دیده مى شود. به دلیل اهمیت این مقوله آیینى 
مذهبى، چهار سالى است که نمایشگاه لباس هاى عاشورایى هم برگزار مى شود و 

در آن از جدیدترین مدل هاى پوشاك محرم رونمایى مى شود.

چرخى در بازار پوشاك مردانه و زنانه در ماه محرم

سیاه  پوشان 

ندا اظهرى

طرح هاى ترکیبى
روى بســیارى از این پیراهن ها و تى شرت ها 
ترکیبى از طرح هــاى نگارگرى و خطاطى به کار 

مــى رود که زیبایــى کار را دو چندان مى کند. در این 
طرح ها که ترکیبى از دو هنر ایرانى- اسلامى خطاطى 
و نگارگرى اســت، طرح هاى زیبا و چشم نوازى خلق 
مى شــوند. علاوه بر نگارگرى، طراحان از مدل هاى 
دیگــرى هم در دل خطاطى ها اســتفاده مى کنند که 

بى ارتباط با عاشورا و محرم نیست.

نمادهاى عاشورایى
معمولا در عاشورا و محرم از نمادهایى استفاده مى شود که سالیان سال به عنوان 
المان هایى از این ایام به کار مى رفت. خمســه، یکى از این نمادهاســت که به شکل 

کف دست با پنج انگشت بازشده است. خمسه معمولا در ادوات عزادارى 
مانند بالاى کتل، گاهى قسمت هایى از علامت از آن استفاده 

مى شود. علاوه بر این، گاهى روى لباس هاى مشکى محرم 
کف  دســتى خونى رنگ به عنوان نمادى از خمسه طراحى 

مى شود که اغلب با اسامى شهداى کربلا مزین مى شود.

شال و چفیه
علاوه بــر طرح هایى که روى پیراهن ها و تى شــرت هاى محرمى 
حک مى شــوند، شــال گردن ها هم اغلب جزئى از پوشش ایام محرم در 
آقایان اســت که بیشتر در قالب حاشــیه نگارى طراحى مى شود. شال ها 
بیشتر به رنگ مشــکى است که دو سر انتهایى آن با طرح هاى مختلفى 
چون خوشنویسى، طرح هاى عاشورایى یا نگارگرى و طرح هاى مختلف 
مزین مى شود. در این میان بعضى افراد که از خاندان سادات هستند، گاه 
به جاى شــال مشکى، از شال سبز استفاده مى کنند. علاوه بر این، چفیه 
هم مى تواند جایگزینى براى شال باشد و افراد طبق سلیقه و علاقه خود، 

شال یا چفیه را با لباس خود ست مى کنند.

پوشاك زنانه
در کنــار لباس هــاى مردانه، پوشــاك زنانه هم 
یک پاى ایام محرم اســت. لباس هاى زنانه هم مانند 
پیراهن هــاى مردانه، با طرح هــاى متنوعى عرضه 
مى شــود. در بعضى نمونه ها خطوط نستعلیق سطح 
وســیعى از پیراهن را دربرمى گیــرد. خطوط درهم 
نســتعلیقى که بیشــتر به رنگ هاى قرمز و طلایى 
مزین مى شــو د، تنوع پوشــاك محرم را براى بانوان 
فراهم مى کنــد. نمونه اى از مانتوهاى عاشــورایى 
که در نمایشــگاه لباس عاشورایى امسال به نمایش 
درآمده، با طرحى از  نیزه خودنمایى مى کرد که در پس 
زمینه پارچه المان خمســه و در قسمتى از آن کلماتى 
خطاطى شده اســت. در پیراهن ها و مانتوهاى دیگر 
هــم طرح ها و رنگ هاى مختلف به کار رفته اســت. 
شــال هاى مشکى و ســبز هم با طرح هاى مختلف، 
مکمل پوشــش هاى زنانه محرمى است که مى تواند 

رنگ و بوى ایام محرم و عاشورا را دگرگون کند.

پیراهن هاى مشکى مردانه 
پیراهن هاى مشکى پاى ثابت ایام محرم است؛ به ویژه در سال هاى 
اخیر با طرح هاى متفاوت، این بازار داغ تر هم شــده اســت. طرح هاى 
عاشورایى که روى پیراهن هاى مردانه نقش مى بندد، با توجه به تنوعى 
که دارد، مى تواند ســلیقه هاى مختلفى را تأمین کند. برخى خطاطى 
روى لباس را ترجیح مى دهند و بعضى دیگر، نقاشى هایى را که جلوى 

لباس کشیده شده، مى پسندند.

طرح هاى خطاطى شده
بســیارى از طراحان لباس، براى طراحــى پیراهن هاى محرم از هنر 
خطاطــى ایرانــى بهره مى برند تا علاوه بر این کــه طرح هاى زیبایى را 
به تصویر مى کشــند، ارادت خود را هم به صاحب این ماه نشــان دهند 
و پیراهن ها و تى شــرت هاى زیبایى را در اختیار مشــتریان قرار دهند. 
خطاطى به کار رفته روى لباس هاى محرمى با طرح هاى مختلفى چون 

تحریرى، نستعلیق و خطوط درهم نوشته مى شود.

پیکسل هاى عاشورایى
از دیگر ادواتى که چند ســالى اســت در ماه محرم 
مورد اســتفاده قرار مى گیرد، پیکســل هایى است که 
روى لباس، شال و روسرى وصل مى شو د. پیکسل ها 
با مفهوم عاشــورایى هم با طرح هاى مختلف و زیبایى 
طراحــى مى شــو د. پرچم ســرخ منقش با نــام امام 
حســین(ع)، طرح هاى درهم نستعلیق، طرح نمادین 
کاروان کربــلا و طرح هاى متنوع، از جمله طرح هاى 
به کار رفته روى پیکسل هاست.

در حاشیه
برخى از جوانان در ایام محرم با آرایش مو و صورت خاصى که آن را منتسب به آرایش محرمى یا عزادارى 
خطاب مى کنند، ظاهر مى شوند که متاسفانه گاهى هدف واقعى خود را از دست داده و به خودنمایى پوچ و البته 
بى حرمتى به این روزهاى عزیز تبدیل مى شــود. هزینه هاى گزافى که این افراد براى تزیین مو و صورت هاى 
خود هزینه مى کنند واقعا عجیب است و بیشتر با هدف جلب توجه انجام مى شو د. از جمله نمونه هاى این گونه 
آرایش هاى محرمى مى توان به تراشــیدن موهاى سر به شــکل اسم اسامى مقدس یا آرایش هاى تیره رنگ 

اشاره کرد که در سال هاى اخیر نمود بیشترى پیدا کرده است.
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